
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2210 / 2018

Prot. Corr. 16-13/9/18-29(13841) 

OGGETTO: (CIG: lotto 1 75652555EB; lotto 2 7565426309; lotto 3 7565438CED) appalto per il 
servizio di trasporto dei bambini delle scuole primarie Tarabochia,  Lona e Manna iscritti ai 
Servizi complementari alla frequenza scolastica per l'anno scolastico 2018/19.  Aggiudicazione 
dei lotti n. 2 e n. 3 a SATI di Delbello Romano per Euro  36.408,90 IVA 10% inclusa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1826 dd. 12.07.2018, resa esecutiva nel medesimo giorno, si 
è stabilito:

• di dare avvio alla procedura per l'individuazione del soggetto o dei soggetti fornitori del 
servizio in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 facendo 
ricorso al MEPA ex art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 così come modificato dalla L. 
n. 208/2015;

• di  dare  atto  che  l'aggiudicazione  avverrà  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, 
per ciascuno dei 3 lotti in cui è suddiviso l'appalto di cui trattasi;

• di procedere all’approvazione della documentazione di gara ed alla prenotazione della  
spesa  di  Euro  72.750,70 demandando  a  successivo  provvedimento dirigenziale 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa.

Dato atto che:
• in data 16.07.2018 è stata avviata sul  MEPA la richiesta di  offerta RDO n. 2015338, 

invitando n° 455 fornitori;

• entro il termine delle ore 23.00 del 03 agosto 2018 previsto per la presentazione delle 
offerte sono pervenute le seguenti offerte:

◦ Lotto 1 scuola Lona: nessuna offerta;
◦ Lotto 2 scuola Tarabochia: n. 1 offerta presentata dalla ditta SATI Delbello di Trieste;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2210 / 2018



Pag. 2 / 5

◦ Lotto 3 scuola Manna: n. 1 offerta presentata dalla ditta SATI Delbello di Trieste;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  3594 dd.  06.08.2018 è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

• il giorno 06.08.2018 si è provveduto ad esaminare la Documentazione amministrativa al 
fine  di  constatarne  la  rispondenza  a  quanto  richiesto,  come  risulta  dal  verbale  n.1 
conservato agli atti;

• successivamente all'esame della documentazione amministrativa, lo stesso 06.08.2018 
la  Commissione giudicatrice ha effettuato l'apertura delle buste tecniche constatandone 
la regolarità ed ha dato inizio alla valutazione delle offerte, come risulta dal verbale di  
gara n. 2 allegato al presente atto;

• il medesimo giorno sono stati richiesti all'offerente alcuni chiarimenti relativi alle offerte 
tecniche,come risultante dal medesimo verbale di gara n.2;

• in data 16.08.2018 si è nuovamente riunita la commissione tecnica che,  dopo aver preso 
visione dei chiarimenti inviati dall'offerente, ha portato a termine l'attività di valutazione 
delle  offerte,  come  risultante  dal  verbale  di  gara  n.  3  allegato  al  presente  atto, 
procedendo  quindi  all'aggiudicazione  provvisoria  dei  lotti  2  e  3  all'unico  offerente  e 
prendendo atto che le offerte non risultano anomale;

Rilevato che
• a seguito di successivo approfondimento istruttorio è emerso che l'offerente non aveva 

provveduto al  versamento della cauzione provvisoria,  il  cui  pagamento è stato quindi 
immediatamente richiesto dalla Stazione Appaltante;

• l'offerente  ha  tempestivamente  effettuato  il  versamento  richiesto,  come  da 
documentazione  conservata agli atti istruttori del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di:

procedere all'aggiudicazione definitiva dei lotti 2 e 3 a favore di SATI di Delbello Romano, unico 
offerente  per  entrambi  i  lotti,  nell'interesse  del  servizio  ed  ancorchè  l'offerta  non  risulti  
perfettamente aderente alla richiesta in termini di numero di mezzi impiegati;

Dato atto che:
con  determinazione  n.  17  dd.  8.05.2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il  bilancio di  previsione 2018-2020 nonché il  programma delle attività  istituzionali 
dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.   -  TUEL il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

visti  gli  artt.  107 del  D.Lgs. n.  267/2000 e 131 dello Statuto comunale in ordine alla  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2210 / 2018



Pag. 3 / 5

competenza dell'adozione del presente provvedimento;
visto il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara relativi all’attività della Commissione giudicatrice allegati al 
presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di procedere all'aggiudicazione dei lotti n. 2 e n. 3 dell'appalto in oggetto a favore di SATI di  
Delbello Romano, unico offerente per entrambi i lotti;

3. di dare atto che la spesa complessiva necessaria per il servizio di cui trattasi è pari a:

• lotto 2:  Euro 8.142,00 IVA esclusa pari ad Euro 8.956,20 IVA al 10% inclusa di cui:
Euro 3.404,00 pari a Euro 3.744,40 IVA inclusa per l'anno 2018 e Euro 4.738,00 pari a Euro  
5.211,80 IVA inclusa per l'anno 2019

• lotto 3:  Euro 24.957,00 IVA esclusa pari ad Euro 27.452,70 IVA 10% inclusa di cui:
Euro 10.434,00 pari ad Euro 11.477,40 IVA inclusa per l'anno 2018 ed Euro 14.523,00 pari ad 
Euro 15.975,30 IVA inclusa per l'anno 2019

4.   di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
36.408,90, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000548
3

Serv. trasporto 
bambini iscritti Servizi 
complementari a.s. 
2018/19 - LOTTO 2 - 
SCUOLA 
TARABOCHIA  16-
13/9/18-9(12187)

001400
60

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 3.744,40 2018: 
3744,40

2018 2018000548
4

Serv. trasporto 
bambini iscritti Servizi 
complementari a.s. 
2018/19 - LOTTO 3 - 
SCUOLA MANNA  
16-13/9/18-9(12187)

001400
60

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 11.477,40 2018: 
11477,40

2019 2019000067
9

Serv. trasporto 
bambini iscritti Servizi 
complementari a.s. 
2018/19 - LOTTO 2 - 
SCUOLA 
TARABOCHIA  16-
13/9/18-9(12187)

001400
60

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 5.211,80 2019: 
5211,80

2019 2019000068 Serv. trasporto 001400 L000 U.1.0 00008 00899 N 15.975,30 2019: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2210 / 2018



Pag. 4 / 5

0 bambini iscritti Servizi 
complementari a.s. 
2018/19 - LOTTO 3 - 
SCUOLA MANNA  
16-13/9/18-9(12187)

60 3 3.02.
15.00
2

15975,30

5.  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6.   di  dare  atto  che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza per  Euro 
15.221,80.- nel 2018 e per Euro 21.187,10.- nel 2019;

7.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
– anno 2018: Euro  15.221,80.-  
– anno 2019: Euro  21.187,10.-

8.   di  autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi alle prestazioni 
ricevute;

10. di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30  
giorni decorrenti dalla comunicazione di cui al punto 9.

Allegati:
verbale 2.pdf

verbale 3 e all.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2210 / 2018



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2210 / 2018



 Atto n. 2210 del 24/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 24/08/2018 13:10:19
IMPRONTA: B3C47AE71F42E57061C943AB6CA51D14C7CC60F7716A7BAF4855DEAA600CF6F9
          C7CC60F7716A7BAF4855DEAA600CF6F9E11084FA97D4AF49CC882B138DD5968A
          E11084FA97D4AF49CC882B138DD5968A148536F7D8C9EF6C6834CC087DCF212E
          148536F7D8C9EF6C6834CC087DCF212EDDB0C77788726FB6159B00106700C64F


